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八幡市

市章
　町村合併10周年を記念し、広く公
募し制定しました。周囲の竹は、伸び
ゆく若い力と困難に打ち勝つ根強さ
を、中央の2羽の鳩は八幡市の頭文
字である「八」をかたちどるとともに、
平和と友愛の精神を表現しています。
竹と鳩は、ともに本市にゆかりの深い
ものです。（昭和39年10月1日制定・
昭和52年11月1日、市制施行に伴い
町章を市章としました）

シンボルマーク 
　市制施行20周年を記念して、
広く公募し制定しました。本
市の頭文字「Ｙ」と、市民が腕
を広げ元気に飛躍する姿をデ
ザイン化した躍動感あふれる
ものです。Ｙ部分の青色は誠
実さと美しい自然を、オレン
ジ色の円は、明るい未来と希
望を表しています。（平成9年
11月1日制定）

をお届けします
市 の情報

市の花木

　市内には多種多様な椿の名木が多数ある
ことや市内外から多くの来場がある「松花
堂つばき展」の毎春の開催などで、市議会に
「椿を八幡市の『花木』とする請願書」が提
出され、全会一致で採択されたことから市
制施行25周年を記念し、「市の花木」として
制定しました。（平成14年11月1日制定）

つばき

市の鳥

　市制施行15周年を記念して、市民へのア
ンケート調査結果などを参考に、自然環境
保全のシンボルとして制定しました。しじゅ
うからは、市内のほぼ全域で１年を通して
見られます。（平成4年12月10日制定）

しじゅうから

　町村合併13周年を記念し、花に満ち緑にあふ
れる健康なまちづくりへの願いを込めて、広く公
募して制定しました。
　さつきは愛すべき美しさの、くすのきは、たくま
しい力の象徴であり、ともに本市にゆかりの深い
ものです。（昭和42年10月1日制定・昭和52年11
月1日、市制施行に伴い市の花と木としました。）

さつき くすのき

市の花・木
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電車の場合

車の場合

近 鉄
8分
JR
7分

京 阪
12分
京 阪
25分

京　都

大　阪

丹波橋

京　橋

阪神高速
第二京阪
京都市内から
約15分

京　都 八幡東 IC

大阪市内から
約35分

阪神高速
近 畿 道
第二京阪

大　阪 京田辺松井 IC

八
　幡
　市

市の魅力等発信に
ご協力ください
　市内で撮影した写真に「#や
わふぉと」を付けて各々のアカ
ウントに投稿してください。皆
さんが見つけた八幡市の魅力
等をどんどん発信しましょう!!
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　八幡市の豊かな歴史や文化、
自然などを「はちまんさん」、「門
前町」、「茶文化」、「松花堂弁当」、

「３つの川」の５つの物語《スト
ーリー》で紹介しています。

広報やわた
　八幡市の施策や事業、くらしの情報や催し等をお知らせする「広
報やわた」を毎月１日に発行し、各家庭にお届けしています。
■点字版、音声版の広報

　点字サークル「さわらび」、朗読ボランティアサークル「よむよむ」のご
協力を得て、広報紙の点字版、音声版を提供しています。希望される人
は、秘書広報課へお問い合わせください。
ホームページ
　市政、くらし、イベント、観光、防災などの情報を
発信しています。
http://www.city.yawata.kyoto.jp/

発行元　八幡市
政策推進部秘書広報課
TEL : 075-983-1111(代表) 
FAX : 075-982-7988 
〒614-8501
京都府八幡市八幡園内75

■市内観光のお問い合わせは
一般社団法人 八幡市観光協会
TEL : 075-981-1141
京都府八幡市八幡高坊8-7

　八幡市は、2万年前の旧石器時代には、すでに先人がこの地で生
活していた痕跡が発見されています。
　貞観2年（860年）、男山に石清水八幡宮が造営されて以来、その
門前町として栄え、淀川による水運の便と、京都と大阪、奈良を結ぶ
地の利により、交通と経済の中心地として発展してきました。
　明治22年の町村制によって設置された八幡町・都々城村・有智郷
村が昭和29年10月に合併、人口約1万6000人の八幡町として、現在
の市域を形成。昭和47年から男山団地の開発が主因となって、人口
の急激な増加をみるに至り、昭和50年には５万人を超え、昭和52年
11月１日に市制を施行。府下で11番目、全国では645番目の市として
“八幡市”が誕生し、平成29年に市制施行40周年を迎えました。
　平成30年10月1日現在の人口は7万1447人、世帯数は3万2800世
帯です。

沿革・概要

Instagram（インスタグラム）
　季節やイベントなど、市の旬な話題を写真付きで発信しています。
原則として、個別の投稿への回答は行いませんので、ご了承ください。

「＃やわふぉと」で検索すると、市民の皆さん等に投稿いただい
た市内の魅力等をご覧いただけます。随時写真が増
えていますので、こまめにチェックしてみてください。

yawata_40th_official
https://www.instagram.com/yawata_40th_official/ 
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八幡の
味わい

タケノコ
　ほとんどが孟宗竹のタケ
ノコで、肉厚でえぐみがなく、
柔らかくて甘味があります。

梨
　「幸水」「豊水」が中心で、
果肉が柔らかく、多汁です。

碾茶
　抹茶の原料となる茶葉。
緑色が濃く、優しい甘みが
あります。

〇
〇
の
あ
る
ま
ち八
幡

ウェブサイトの
お花見

スポットランキング
の常連!!

国宝

上津屋橋（通称‥流れ橋）
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すくすくの杜

高良神社男山ケーブル線

背割堤地区の桜並木
　桂川、宇治川、木津川の三川が出合い淀川になる地に
築かれた背割堤には約250本のソメイヨシノが植えられ、
約1.4㎞続く大きな桜のトンネルは圧巻です。「さくら
であい館」の展望塔から桜並木を一望できます。桜の開
花時期には「背割堤さくらまつり」を開催。

MAP

B-1

石清水八幡宮
　貞観2年（860年）に創建。「やわたのはちまんさ
ん」として親しまれ、本社10棟等が国宝に指定。9月
には、日本三大勅祭の一つである「石清水祭」が実施
されます。

MAP
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流
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仁
和
寺
の
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水
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日本最長級
の木造橋

木造の
子育て支援
施設

『徒然草』
第52段に
登場

鋼索鉄道
で日本一
の高さ

竹
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「
日
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の
航
空
機
の
父
」と
も
称
さ
れ
て
い
る
二
宮

忠
八
が
創
設
。忠
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ラ
イ
ト
兄
弟
よ
り
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先
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原
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し
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な
ど
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行
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尽
力
し
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。
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さ
く
ら
近
隣
公
園
内
に
あ
る
動
物
園
。ヤ
ギ
や
イ

ン
ド
ク
ジ
ャ
ク
、ミ
ニ
チ
ュ
ア
ホ
ー
ス
等
を
楽
し
め
ま

す
。

エジソン
が白熱電球
に使用

八幡が
発祥の地

日本で唯一
の航空安全
の神社

家族で
気軽に

楽しめます
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八幡巻き
　大きく育ったゴボウをウ
ナギやドジョウで巻いた料
理です。

飛行神社こども動物園

松花堂弁当「
松
花
堂
昭
乗
自
画
像
写
」（部
分
）

松
花
堂
美
術
館
蔵

二
宮
忠
八

飛
行
神
社
提
供
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御園神社

内神社

八幡市役所分庁舎

川口コミュニティセンター

有都福祉交流センター
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八幡市教育支援センター
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八幡市役所

八幡市消防本部

八幡中央病院

文化センター

八幡警察署

山城八幡郵便局

志水公民館

山柴公民館

頓宮

さくらであい館

観光案内所
（八幡市観光協会）
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山柴公民館

飛行神社

石清水八幡宮
（国宝・国史跡）

エジソン記念碑

高
良
神
社

●13

●14

男
山
ケ
ー
ブ
ル

神應寺

大歌堂・中村邸
安居橋

泰
勝
寺石

清
水
社

航
海
記
念
塔

杉山谷不動尊
男山展望台

●24

観光案内所
（八幡市観光協会）

松花堂跡
（国史跡）

松花堂（国史跡）

やわた流れ橋交流プラザ 四季彩館

松花堂庭園・美術館

上津屋橋（流れ橋）

飛行神社

背割堤

石清水八幡宮境内
（国史跡）

こども動物園

男山ケーブル

男山第三中

さくら小

橋本小

男山第二中

南山小

くすのき小

有都小

京都八幡高校（北キャンパス）

男山中

八幡小（●26）

京都市立美豆小学校

京都市立大淀中学校

美濃山小

中央小

男山東中

京都八幡高校（南キャンパス）
八幡支援学校

市役所
消防署
警察署

病院

学校

神社
郵便局（本局）

寺院
桜スポット
森林区域

記

　号

施　設　名 所　在　地 電話番号 索引
市役所等の施設

八幡市役所 八幡園内75 983-1111 C-3
八幡市役所分庁舎 八幡高畑1-1 983-1111 C-3
八幡市役所第二分庁舎 八幡三本橋59-9 983-1111 C-3
休日応急診療所・母子健康センター 八幡園内73-3 983-3001 C-3
生活情報センター 男山八望3-1　B51 983-8400 B-4
八幡市教育支援センター 男山笹谷2 982-3001 B-3
八幡人権・交流センター 八幡軸63 981-3127 C-3
有都交流センター 下奈良今里17 982-2930 D-3
市民協働活動センター 八幡東浦5 925-5748 C-2

❶八幡市営駐車場 八幡科手115 981-9823 B-2
❷八幡市駅自転車駐車場　 八幡科手116-1 982-0444 B-2
❸柿木垣内自転車等保管所　 八幡柿木垣内44-4 971-9178 C-3
❹南ヶ丘浴場　 八幡長田97 981-6288 B-3
❺美濃山浄水場　 美濃山狐谷49 981-3255 C-4
❻城南衛生管理組合　 八幡沢1 631-5171 C-2
❼洛南浄化センター　 八幡焼木1 632-1433 C-2
❽八幡排水機場　 八幡北浦22-2 981-3119 C-2

観光案内所 八幡高坊8-7 981-1141 B-2
商工会館（八幡市商工会） 八幡三本橋59-9 981-0234 C-3

消防・警察・病院
八幡市消防本部 八幡植松19-1 981-4119 B-4
京都府立消防学校 南部訓練拠点 八幡樋ノ口15-15 631-8008 C-2
八幡警察署 八幡五反田37-8 981-0110 B-3

❾男山交番　 男山八望3-3 981-0981 B-4
�橋本交番　 橋本北ノ町55 981-0190 A-2
�都々城交番　 上津屋石ノ塔42 981-0192 E-3
�美濃山交番　 欽明台西50-1 983-0110 C-5
�八幡市駅前交番　 八幡高坊34 981-6110 B-2

八幡中央病院 八幡五反田39-1 983-0119 C-3
京都八幡病院 川口別所61 971-2001 C-3
男山病院 男山泉19 983-0001 B-4
みのやま病院 欽明台北4-2 983-1201 C-5

文化・教養交流施設
八幡市文化センター 八幡高畑5-3 971-2111 C-3
松花堂庭園・美術館 八幡女郎花43-1 981-0010 B-4
八幡市民図書館 八幡菖蒲池12 982-7322 B-2
男山市民図書館 男山竹園2-3 982-4123 B-4
生涯学習センター 男山竹園2-3 983-6002 B-4
川口コミュニティセンター 川口萩原24-1 982-3344 C-3
美濃山コミュニティセンター 欽明台西70 981-2312 C-5
男山公民館 男山八望3-4 981-4204 B-4
橋本公民館 橋本堂ケ原36 982-8572 A-2
志水公民館 八幡岸本35-4 981-5880 B-3
山柴公民館 八幡山柴48・49 982-0004 B-2
ふるさと学習館 八幡東浦5 972-2580 C-2
市民交流センター 八幡名残23-1 983-9202 C-2
やわた流れ橋交流プラザ 四季彩館 上津屋里垣内56-1 983-0129 E-3

公園・スポーツ施設
八幡市民スポーツ公園 野尻正畑12 981-6111 E-4

（八幡市民体育館）
男山レクリエーションセンター 八幡大谷85-21 983-1611 B-2
さつき近隣公園（さつき市民プール） 男山笹谷1 981-9450 B-3
くすのき近隣公園 男山竹園1-1 981-2102 B-4
きんめい近隣公園 欽明台北2-1 C-5
さくら近隣公園 男山美桜18 B-3
あらかし近隣公園 橋本意足18-1 A-3
足立寺史跡公園 西山和気1-5 B-3
かわきた自然運動公園 八幡林ノ元12番地先 B-2
川口市民公園 川口浜 C-2

�馬場市民公園　 八幡馬場85-1 B-3
�有智郷市民公園　 内里北ノ口5-1 D-4

こども動物園 男山美桜18 981-6644 B-3
�志水防災広場　 八幡山下12-3 B-3

淀川河川公園背割堤地区（さくらであい館） 八幡在応寺 633-5120 B-2
福祉施設

有都福祉交流センター 内里北ノ口5-1 981-8008 D-3
福祉センター 男山笹谷2 972-1545 B-3
老人憩いの家「八寿園」 男山美桜18 981-8131 B-3

（老人クラブ連合会） 983-3868
�南ケ丘老人の家　 八幡広門40-1 981-6593 B-3
�都老人の家　 下奈良一丁地23-1 982-0613 D-3

施　設　名 所　在　地 電話番号 索引
福祉施設

�地域包括支援センター「やまばと」　男山金振24-1 982-8000 B-4
�地域包括支援センター「梨の里」　八幡柿木垣内25-1 982-0125 C-3
�地域包括支援センター「美杉会」 男山泉19 971-3576 B-4
�地域包括支援センター「有智の郷」内里北ノ口5-1 972-1000 D-3

福祉会館 八幡東浦5 C-2
（八幡市社会福祉協議会） 983-4450
（障がい者生活支援センター「やまびこ」） 972-2880
�相談支援事業所「Mahalo」 男山金振6-6 874-6759 B-4
�相談支援事業所「Tomari」 八幡市土井53-3 972-2028 B-2
�シルバー人材センター 八幡御馬所18 983-0822 B-3

児童施設
子ども・子育て支援センター すくすくの杜 欽明台東2-1 972-1085 C-5
子育て支援センター あいあいポケット 男山指月3-11 983-8747 B-3
第二子育て支援センター そよかぜ 八幡三反長10 981-5009 C-3

�八幡こどもセンター 八幡菖蒲池12 983-0603 B-2
�男山児童センター 男山八望3-4 981-4206 B-4
�南ケ丘児童センター 八幡軸29-4 982-5010 B-3
�竹園児童センター 男山竹園2-6 982-3136 B-4
�指月児童センター 男山指月3-11 982-5210 B-3
�都児童センター 下奈良今里15 982-2930 D-3
�橋本児童センター 西山足立28-1 971-0766 A-3
�南ケ丘教育集会所 八幡軸29-4 982-5010 B-3

こども園・幼稚園・保育園
�有都こども園 内里北ノ口21-4 981-0873 D-3
�山鳩こども園 男山金振14-1 981-0982 B-4
�山鳩第二こども園 欽明台西47-1 981-0700 C-5
�認定こども園歩学園幼稚園 欽明台東1-2 971-5687 C-5
�認定こども園早苗幼稚園 男山吉井27-8 981-2268 B-4
�八幡幼稚園 八幡今田38 981-0180 B-3
�八幡第二幼稚園 男山金振9 981-6950 B-4
�八幡第三幼稚園 男山美桜17 982-8566 B-3
�八幡第四幼稚園 男山松里1 982-2447 B-4
�橋本幼稚園 橋本中ノ池尻15-1 982-0607 A-3
�なるみ幼稚園 男山雄徳4-7 982-3368 B-3
�南ケ丘保育園 八幡小松20-12 981-3125 C-3
�南ケ丘第二保育園 八幡三反長9 982-3330 C-3
�みその保育園 八幡園内92-1 981-8101 C-3
�みやこ保育園 下奈良今里17 981-2511 D-3
�わかたけ保育園 男山笹谷5-12 983-1313 B-3
�八幡保育園 八幡清水井75 981-7491 B-3
�西遊寺保育園 橋本中ノ町45 981-4837 A-2
�男山保育園 男山石城6-1 982-0701 B-4
�ぶどうの木保育園 男山美桜6-5 982-9013 B-3
�くすのき保育園 八幡吉野垣内3-1 983-1200 C-2
�つぼみ保育園 京都市伏見区淀際目町183-1 631-8833 C-2

学校
八幡小学校 八幡菖蒲池12 981-3131 B-2
くすのき小学校 男山金振9 981-0108 B-4
さくら小学校 男山美桜17 982-0608 B-3
橋本小学校 橋本中ノ池尻15-1 982-0606 A-3
有都小学校 内里北ノ山31 981-3143 D-3
中央小学校 八幡小松77 982-3312 C-3
南山小学校 八幡南山7 983-2680 B-4
美濃山小学校 欽明台西70 971-5117 C-5
京都市立美豆小学校 京都市伏見区淀美豆町1244 631-7161 C-1
男山中学校 八幡柿木垣内18 981-3135 C-3
男山第二中学校 男山石城3 981-0191 B-4
男山第三中学校 男山笹谷3 982-8555 B-3
男山東中学校 内里砂畠1-1 982-8880 C-4
京都市立大淀中学校 京都市伏見区淀下津町257-7 631-7211 D-1
京都八幡高等学校（北キャンパス） 男山吉井7 981-3508 B-4
　　　　〃　　　 （南キャンパス） 内里柿谷16-1 982-5666 C-4
八幡支援学校 内里柿谷16-1 982-7321 C-4

その他
山城八幡郵便局 八幡五反田5 981-1390 B-3

�志水郵便局 八幡清水井165 981-5902 B-3
�八幡橋本郵便局 橋本北ノ町48-2 981-5903 A-2
�有智郷郵便局 内里別所38-2 981-5904 D-4
�八幡男山郵便局 男山八望3-1 981-5905 B-4
�八幡男山竹園郵便局 男山竹園2-5 981-5906 B-4
�八幡美桜郵便局 男山美桜5-30 981-5907 B-3
�八幡石清水郵便局 八幡旦所32-4 981-5908 B-2
�京都やましろ農業協同組合 八幡市支店 内里蜻蛉尻20 981-1315 D-3

■指定避難所・指定緊急避難場所一覧

施設名 所在地 電話番号
指定緊急避難場所

震災時 洪水時 土砂 
災害時

八幡小学校（グラウンド） 八幡菖蒲池１２ 981-3131 〇
くすのき小学校（グラウンド） 男山金振９ 981-0108 〇 〇
さくら小学校（グラウンド） 男山美桜１７ 982-0608 〇 〇
男山第二中学校（グラウンド） 男山石城３ 981-0191 〇 〇
男山第三中学校（グラウンド） 男山笹谷３ 982-8555 〇 〇
橋本小学校（グラウンド） 橋本中ノ池尻１５-1 982-0606 〇 〇
中央小学校（グラウンド） 八幡小松７７ 982-3312 〇
市民協働活動センター・福祉会館・ふるさと学習館 八幡東浦５ ―

南山小学校（グラウンド） 八幡南山７ 983-2680 〇 〇
有都小学校（グラウンド） 内里北ノ山３１ 981-3143 〇
府立消防学校 南部訓練拠点（グラウンド） 八幡樋ノ口１５-１５ 631-8008 〇
京都市立美豆小学校（グラウンド） 伏見区淀美豆町１２４４ 631-7161 〇
男山東中学校（グラウンド） 内里砂畠１-１ 982-8880 〇 〇
橋本公民館 橋本堂ケ原３６ 982-8572 〇
男山公民館 男山八望３-4 981-4204 〇
志水公民館 八幡岸本３５-４ 981-5880 〇
山柴公民館 八幡山柴４８・４９ 982-0004 〇
美濃山コミュニティセンター 欽明台西７０ 981-2312 〇
美濃山小学校（グラウンド） 欽明台西70 971-5117 〇
※指定緊急避難場所は一部抜粋

八幡市広域
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